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Anotace

Stále více se dostávají do povědomí útoky sociálního inženýrství.

Jejich počet rok od roku narůstá a tím se stává toto téma stále

aktuálnější. Předmětem této bakalářské práce je analýza

připravenosti komerčních institucí a institucí veřejné správy vůči

útokům sociálního inženýrství. Hlavním cílem bakalářské práce je

analýza a ověření využívaných metod v praxi a vytvoření metodických

doporučení. Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí: teoretická

a praktická část.

Teoretické část obsahuje charakteristiku sociálního inženýrství a

přehled využívaných metod. Jsou vysvětleny hlavní principy

sociálního inženýrství, nejčastější útoky a možnosti obrany proti

sociálnímu inženýrství.

Praktická část je zaměřena na nejčastěji využívané metody v praxi

podle provedeného šetření s následným stanovením bezpečnostních

doporučení.

Annotation

Title: Social Engineering

Awareness of social engineering attacks is growing. Their number is

increasing from year to year, making this topic even more relevant

than it was ever before. This bachelor thesis is trying to examine

readiness of institutions (both commerce and public administration)

against these attacks. The main goal of the bachelor thesis is

analysis and verification of the methods used in practice and the

creation of methodological recommendations. The bachelor thesis is

divided into two parts: theoretical and practical part.

The theoretical part contains the characteristics of social

engineering and an overview of the methods used. The main

principles of social engineering, the most common attacks and

defense options against social engineering are explained.

The practical part is focused on the most commonly used methods in

practice according to the survey with the subsequent determination

of safety recommendations.
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1 Úvod

V dnešní moderní době jsou kladeny stále větší nároky na

bezpečnost. S rozvojem internetu je přístup k informacím velmi

jednoduchý, na druhou stranu je však jejich ochrana stále složitější.

Není proto překvapením, že se vyvíjí stále novější, lepší a

pokrokovější metody pro ochranu dat.

V současnosti tak dochází k velkému množství technologických

útoků, s postupem času je však velmi zřejmé, že nejslabším článkem

obrany je stále častěji člověk. A to nemluvíme o případech špatného

nastavení hardware nebo software zapříčiněného chybou nebo pouze

nepozorností odborníků. Můžeme tak hovořit o prolomení ochrany

zaměřené výhradně na člověka, které se říká sociální inženýrství.

Útočník nemusí překonávat bariery obrany, pokud mu do systému

umožní přístup samotný uživatel.

Útoky sociální inženýrství jsou zaznamenávány stále častěji, ne však

z důvodu posílení obrany a jejich následného odhalení, ale z důvodu

navyšování jejich množství. Je tedy nutné zjistit, zda se na tento typ

útoků instituce v České republice připravují, jak se připravují a zda je

tato hrozba brána vážně.

Bakalářská práce je rozdělena do části teoretické a praktické. V

teoretické části je charakterizováno sociální inženýrství, jsou zde

představeny principy útoků, využívané metody a možná obrana.

Praktická je zaměřena na analýzu současného stavu u soukromých a

veřejných institucí s následným vytvořením přehledného seznamu

metod, jejich analýzou a doporučeními pro použití daných metod při

jejich zavádění do obrany, ať již stávající nebo nově vytvářené.
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2 Cíl práce

Primárním cílem je analýza útoků a stanovení metod obrany proti

sociálnímu inženýrství na základě provedeného zkoumání u

soukromých a veřejných institucí.

Za účelem prozkoumání primárního cíle byly stanoveny dílčí cíle:

• charakterizovat sociální inženýrství z pohledu kybernetické

bezpečnosti,

• analyzovat útoky v sociálním inženýrství,

• představit nejčastější hrozby sociálního inženýrství,

• analyzovat využívané metody v sociálním inženýrství,

• analyzovat využití sociálního inženýrství u soukromých a

veřejných institucí,

• vytvořit přehled bezpečnostních doporučení proti útokům v

oblasti sociálního inženýrství.
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3 Metodika

Metodický postup pro tuto kvalifikační práci byl rozdělen do dvou

částí (teoretické a praktické), které se sestávali z několika

provázaných částí.

Metodika byla rozdělena na části: rešerše, analýza kybernetických

útoků a charakteristika metod využívaných v sociálním inženýrství a

v praxi.

Kvalifikační práce byla zaměřena na analýzu nejvyužívanějších metod

v sociálním inženýrství s následným ověřením v praxi. Za tímto

účelem byla provedena analýza a byly kontaktovány instituce ze

soukromého sektoru i veřejného sektoru. Z důvodu ochrany osobních

a interních dat organizací nejsou v této kvalifikační práci uváděna

jména oslovených veřejných a soukromých institucí1.

Z důvodu ochrany osobních a interních informací oslovených institucí

nebylo možné detailněji specifikovat některé otázky, z toto důvodu

bylo dotazování zaměřeno na otázky volnějšího charakteru (nepřímé

otázky, konstruktivní otázky), které dále mohla instituce specifikovat

podle vlastního uvážení. Otázky byly v rámci přehlednosti a

funkčnosti rozděleny do dvou kategorií:

• metody zaměřené na povědomí uživatele

• metody technické

V průběhu komunikace s oslovenými institucemi byly položené otázky

specifikovány a doplněny podle možností (informační bezpečnost,

ochrana osobních údajů, přístup k utajovaným informacím) dané

instituce.

1Oslovené instituce o to požádali během komunikace a byla to jedna z podmínek
zisku informací.
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Výsledkem jsou metody volně seřazené od nejpoužívanějších,

rozdělené v již zmíněných dvou kategoriích. Každá metoda je pak

vysvětlena, jsou představeny sjednocující znaky pro všechny

instituce. To slouží účelu pochopení proč a jak je daná metoda

využívána, a jak slouží k navýšení ochrany.

Problematika sociálního inženýrství je v České republice doposud

velmi málo řešena v odborné literatuře a i u nás odborníci využívají

zahraniční odbornou literaturu. Z toho důvodu bylo pro zpracování

této bakalářské práce čerpáno převážně ze zahraničních zdrojů a

literatury a při psaní byly využity obrázky, grafy či tabulky u kterých

byl ponecháno původní znění, protože při doslovném překladu by

mohlo dojít ke špatné interpretaci uváděných pojmů.
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4 Teorie sociálního inženýrství

Sociální inženýrství je vážnou hrozbou se stále narůstajícím

množstvím případů, je patrné,že se tento pojem dostal i do veřejného

povědomí. To ale také znamená, že ho používají i lidé, kteří plně

netuší o co se jedná a mohou tak šířit špatné informace. Z tohoto

důvodu je velmi důležité začít definicí sociálního inženýrství, aby

nemohlo dojít k mylným předsudkům a domněnkám. Stručně lze říci,

že sociální inženýrství je koncept pojmenovávající psychologickou

manipulaci subjektu za účelem získání informací nebo provedení

akcí, které nejsou v jejich nejlepším zájmu. Tato zjednodušená a

zkrácená definice je adekvátní pro rychlé pochopení, avšak pouze

nastiňuje hloubku tohoto tématu. Pokud bychom hledali hlubší

pochopení mohl by nám k tomu pomoci příběh představen v kapitole

10 knihy Kevina Mitnicka [1]. Tato kapitola zaměřená na sociální

inženýrství představuje bezpečnostního konzultanta s přezdívkou

„Whurley“ a jeho práci v Las Vegas, kde byl najat, aby vyzkoušel

bezpečnost kasína. Je zde velmi dobře popsáno nejen sociální

inženýrství v praxi a metody, které útočníci používají, aby dosáhli

svého cíle, ale také myšlenkové pochody útočníka při přípravě i při

samotném útoku. I když závěr Whurleyho práce pro kasíno nedopadl

nejlépe byl tento útok velmi dobrým indikátorem skutečného útoku.

Tento útok byl však pouze jedním možným útokem z mnoha, a dalo

by se dokonce říci, že každý útok přesahující jistou úroveň

sofistikovanosti je jedinečný. Při obraně je nutné se zaměřit nejen na

samotný útok ale i na to, co mu předchází, pokud opravdu chceme

pochopit pravou podstatu teorie sociální inženýrství a jeho hrozby.

Závěrem krátkého úvodu do teorie sociálního inženýrství musíme

podotknout, že slovo manipulace se sebou nese schizma špatnosti, a

nejčastěji ho slyšíme ve spojení s negativními událostmi či situacemi.

Z toho důvodu je velmi důležité si uvědomit, že ne každá manipulace
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je špatná. Stejně tak ne každá instance sociálního inženýrství není

nezákonná činnost či není ve prospěch společnosti. Specialisté

sociálního inženýrství jsou mnohdy zaměstnáni ve firmách jako

odborní poradci, konzultanti a testeři v informační bezpečnosti a

jejich spolupráce je někdy vyžadována i orgány činnými v trestním


[…]


zpráva pochází ze serverů specifikovaných vlastníkem domény.

Pokud tomu tak není, můžeme považovat tuto zprávu za podvodnou.

[23]

DKIM (DomainKeys Identified Mail) je metoda zabraňující falšování

obsahu zprávy. V kombinaci s SPF tedy zkontrolujeme nejen jestli je

email opravdu z dané domény ale také jestli jeho obsah nebyl nijak

modifikován. Pokud doména využívány DKIM, její vlastníci na ní

publikovali veřejný klíč. Pokud se z této domény posílá zpráva,

podepíše se privátním klíčem. Po příchodu takovéto zprávy můžeme

pomocí veřejného klíče zkontrolovat, že tato zpráva opravdu nebyla

změněna od podepsání privátním klíčem a tím zaručíme její

důvěryhodnost. [24]

DMARC (Domain-based Message Authentication, Reporting and

Conformance) je přirozené spojení ale hlavně rozšíření SPF a DKIM.

DMARC umožňuje vlastníkovy doménu specifikovat zásady, jak

jednat se zprávami, které z jeho domény přicházejí. Tyto zásady

ujasňují nejen, jaké protokoly doména využívá, SPF či DKIM ale i jak

jsou využívány. DMARC také přidává adresu pro zasílání zpětné

vazby, tedy statistiky o dané doméně vygenerované příjemcem zpráv.

Co se týče SPF a DKIM, DMARK určuje 2 typy zacházení(nijak

nesouvisející s vnitřním fungováním metod), striktní a relaxované.

Striktní znamená, že protokol vyžaduje exaktní schodu a nepřipouští

podřízené identifikátory. [25]
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5.2.7 Registrace podobných domén

Jako poslední je metoda která nechrání nás ale ostatní. Mezi

dotazovanými institucemi byla zmiňována velmi zřídka, to však bude

zapříčiněno spíše tím, že je to spíše metoda ochrany ostatních a ne

dané instituce. Tato metoda je však běžná pro instituce, které se

zajímají nejen o svoji ochranu ale i o ochranu ostatních, i kdyby jen z

důvodu zachování dobré pověsti nebo zamezení poškozování jejich

značky či dobrého jména. Tato metoda tedy spočívá v registraci

domén, které se značně podobají té naší. Snadným příkladem si

můžeme opět dát Google, který má zaregistrované nejen google.com,

google.cz a podobné regionální domény ale také má zaregistrované

domény jako google.org nebo google.net [26]. Google dokonce

registruje i velmi podobné domény jako gooogle.com (tři o),

gogle.com (jen jedno o), googel.com (přehození písmen) nebo gogole

(opět přehození písmen) [26]. Registrace těchto podobných domén

totiž zabraňuje jejich využití k podvodným účelům a pomáhá tak

chránit nejen ostatní ale i dobré jméno organizace.
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6 Závěr

Cílem této práce bylo analyzovat a ověřit přehled nejvyužívanějších

metod v sociálním inženýrství a ochrany proti možných útokům v

sociálním inženýrství. Při psaní této kvalifikační práce vyplynulo, že

toto téma má stále větší důležitost právě kvůli navýšení útoků, které

zaznamenáváme každý rok.

Práce v první teoretické části charakterizuje samotnou podstatu

sociálního inženýrství, předpis obecného útoku za pomoci pyramidy

SI. Další část byla zaměřena na rešerši nejčastějších typů sociálního

inženýrství a jejich útokům a předcházení hrozbám. V rámci lepšího

pochopení celé náročné tématiky byli představeny některé techniky

manipulace, které nejsou limitované pouze na útoky sociálního

inženýrství, jsou však často využívány pro zlepšení jejich úspěšnosti.

V praktické části práce bylo provedeno dotazování soukromých a

veřejných institucí s následným vyhodnocením. I přes předchozí

očekávání bylo překvapující, jak často byla spolupráce za zjištěním

metod odmítnuta ze stran dotázaných institucí. Hlavní uvedenou

příčinou byla právě citlivost informací. Dalším ztížením byla také

korona-virová situace, která způsobila nadměrný nárůst práce IT

techniků, které bylo nutné kontaktovat pro přesné zjištění informací.

I přes tyto problémy byl kontaktován dostatek institucí, aby byl

sestaven seznam nejpoužívanějších metod, spolu s jejich vysvětlením

a případnými zajímavými poznatky, které ze získaných dat vznikly. K

tomuto závěru můžeme dospět z důvodu opakování dat a žádnému

zisku nových informací ke konci dotazování. V rámci zpřehlednění a

roztřídění byly metody rozděleny na metody zaměřené na povědomí

uživatelů a metody technické. Očekávali jsem, že metody zaměřené

na povědomí uživatelů se budou s metodami technickými doplňovat,

dalo by se i říci, že metody technické v mnoha případech složí

podpůrné roli. Tato očekávání se potvrdila. Metody technické
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opravdu slouží většinou jako podpora nebo také záchranná sít pro

uživatele.

Téma sociálního inženýrství bude i do budoucna relevantní, jelikož je

nemožné eliminovat slabiny související s lidmi ze systému. Proto se

také nabízí několik další směrů, kterými by mohlo zkoumání v

budoucnosti pokračovat. Jistě by bylo zajímavé zkoumat hlavně

metody založené na povědomí uživatele. Jsou totiž kritické k

vybudování efektivní obrany, avšak jejich vytvoření závisí na mnoha

faktorech a specificky vypadající metoda může být velmi efektivní

nebo naprosto neefektivní v závislosti na jakých uživatelích bude

použita. Také technické metody postupují stále dopředu a jistě

vznikají nové efektivnější, které se zatím běžně nepoužívají.

Posledním zajímavým zkoumáním by bylo porovnání připravenosti

českých institucí v porovnání s Evropu nebo zbytkem světa, nebo

také zkoumání nejčastějších útoků v České republice v porovnání se

světem.
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