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Jméno studenta: Jiří Bönsch

Název práce: Sociální inženýrství

Autor posudku: Vladimír Soběslav

Cíl práce: Primárním cílem je analýza útoků a stanovení metod obrany proti

sociálnímu inženýrství na základě provedeného zkoumání u soukromých a veřejných

institucí.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému

oboru
☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ ☐
Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ ☐
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich

použití
☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐
Práce s literaturou ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐
Logická stavba a členění práce ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐
Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
Vlastní přínos studenta ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☐ ☐ ☐ ☒ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Dle anti-plagiátorské kontroly je zde nulová shoda.

Dílčí připomínky a náměty:

Závěrečná práce místy obsahuje překlepy viz např. „Teoretické část obsahuje“

v anotaci.

V textu práce je využíváno menšího množství zdrojů.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku sociálního inženýrství. Jedná se o

etablované téma s dostatečným množstvím zdrojů.

Závěrečnou práci je možné rozdělit do dvou logických celků, teoretickou analýzu

problematiky sociálního inženýrství a část praktickou, která si klade za cíl stanovit

metody obrany proti sociálnímu inženýrství ve státní správě. Teoretickou část

reprezentuje první až čtvrtá kapitola, autor zde vymezil své cíle, strukturaci práce a

stanovil metodiku. Tato část práce je sepsána přehledně a na slušné odborné úrovni.

Praktická část má bohužel omezenou vypovídající schopnost a cíle zůstali naplněné jen

částečně. Klíčovým problémem je neochota institucí odpovědět, tj. poskytnout

relevantní data a v neposlední řadě také expertní schopnosti interního týmu, respektive

odpovídajícího. Otázkou je, zda by nebylo vhodnější sestavit souhrnnou analýzu

z dostupných statistik či jiným způsobem.

Výše uvedené připomínky však nijak nesnižují autorovu schopnost uchopit problém,

analyzovat jej a odborně zpracovat. Spíše se jedná o limit zvolené metodiky. Celkově

se jedná o zajímavě zpracovanou závěrečnou práci s limitovanou využitelností

praktického řešení.

Otázky k obhajobě:

1) Jakou techniku sociálního inženýrství spatřujete jako nejnebezpečnější pro

oblast státní správy?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C

V Hradci Králové, dne 12. května 2021
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